
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2012

nº 019/2012, do tipo Menor Preço por item. Objeto: aquisição 
de Gêneros alimentícios para a Prefeitura e suas Secretarias. 
Informações (91) 3777-1104 de 08:00 às 12:00h de segunda a 
sexta, valor do Edital R$ 50,00. 

JORGE ALVES GOMES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359405

Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 006/2012 –PMO. 
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito.Abertura: 11/04/2012 
às 09:00 hs. O Edital e informações poderão ser obtidos na 
Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário de 8h às 13 h.

Ednildo Queiroz da Cruz - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359398
Avisos de Licitação. Tomada de Preços n° 016/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para serviço de Construção de RDR e Subestação nos 
Km 27 Norte, Km 18 Norte e Km 35, no Município de Vitória do 
Xingu, data de abertura 16/04/2012 às 10:00hs. Derlilane da 
Silva F. de Souza -  Presidente da CPL
Pregão Presencial n° 026/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
aquisição de veículos tipo caminhonete e ambulância para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Vitória 
do Xingu, data de abertura 12/04/2012 às 10:00hs. 
Os Editais na Integra poderão  ser retirados, por representante 
legal das empresas interessadas, devidamente  identifi cados,   
somente no endereço da  Prefeitura Municipal, situada à  Av. 
Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória 
do Xingu-PA.     Heleno Figueiredo dos Santos - Pregoeiro
Aviso de Adjudicação e Homologação. Pregão Presencial 
n° 015/2012. A Secretaria Municipal de Educação de Vitória 
do Xingu /PA torna público, que foi homologado pelo Secretario 
Municipal de Educação, no dia 16/03/2012, o Pregão em epígrafe, 
seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
Registro de Preços para à aquisição futura de  materiais limpeza, 
material de informática material de expediente, materiais 
permanentes e equipamento , para atender as necessidades 
desta secretaria. Sendo vencedoras as proponentes seguintes: 
F C DE SOUZA TABA FRIOS-ME vencedora dos lotes 01, 06 e 
07 com valor total de R$ 260.070,50 (Duzentos se sessenta mil 
setenta reais e cinquenta centavos) a empresa MEGA MATERIAIS 
DE INFORMÁTICA LTDA vencedora do Lote: 02 com valor total de 
R$ 536.000,00 (Quinhentos e trinta e seis mil reais) a empresa 
D. G. SPERN-ME vencedora do Lote: 03 com valor total de R$ 
369.000,00 (Trezentos e sessenta e nove mil reais) e a empresa 
ALANNA C DILVA COMERCIO-ME vencedora dos lotes: 04 e 05 
com valor total: R$ 146.102,80 (Cento e quarenta e seis mil 
cento e dois reais e oitenta centavos).Jesualdo Antônio de 
Souza Monteiro – Sec. de Educação
Pregão Presencial n° 016/2012. A Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu /PA torna público, que foi homologado 
pelo Secretario Municipal de Saúde, no dia 16/03/2012, o Pregão 
em epígrafe, seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para Registro de Preços para aquisição futura de 
materiais de consumo, equipamentos e materiais permanentes , 
para atender as necessidades da SEMAT.  Sendo vencedoras as 
proponentes seguintes: XINGU MOTOS LTDA  vencedora do lote: 
01 com o valor de R$ 66.240,00 (Sessenta e dois mil duzentos e 
quarenta reais) a empresa MEGA MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
LTDA  vencedora do lote: 02  com valor de R$ 37.200,00 (Trinta 
e sete mil e duzentos  mil reais) a empresa F C DE SOUZA TABA 
FRIOS-ME  vencedora do lote 05 com valor de R$ 15.600,00 
(Quinze mil e seiscentos mil reais) e a empresa DELTA VEICULOS 
LTDA vencedora do lote: 06 com valor total de R$ 186.000,00 
(Cento e oitenta e seis mil reais) Informando ainda que os lotes 
03 e 04 não foram cotados por nenhuma das licitantes presente. 
Maiores informações no endereço da Prefeitura Municipal, situada 
à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000.

 Vitória do Xingu-PA.
Erivando Oliveira Amaral - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359401

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Processo Seletivo Público N° 001/2011 - Segunda Etapa. 
Aviso de Publicação do Resultado Final, Homologação 
e Convocação. A Prefeitura Municipal de Bragança comunica 
que os editais do resultado fi nal e de homologação do resultado 
fi nal referente à SEGUNDA ETAPA do Processo Seletivo Público 
n° 001/2011, bem como o edital de convocação dos candidatos 
aprovados no citado certame, estão disponíveis no Quadro de 
Avisos da Secretaria Municipal de Saúde de Bragança e nos sites 
eletrônicos www.braganca.pa.gov.br e www.coned.com.br. 

Edson Luiz de Oliveira
 Prefeito

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359420
Avisos de Licitação. Pregão Presencial nº. 026/2012. 
Objeto: Aquisição de caminhão basculante, através de 

convenio Firmado entre SEPOF e o Município de Novo 
Progresso/PA, processo n.º 78840/2012, TIPO: Menor Preço. 
Data: 12/04/2012. Hora: 07:30h (hora local) endereço para 
informações:Trav. Belém, 768, Jardim Europa, Novo Progresso/
PA.Fone (93) 3528-1151, horário de atendimento  07:00h  às 
11:00h (hora local)
Pregão Presencial nº. 027/2012. Objeto: Aquisição de 
patrulha agricola e caminhao, através de Contrato de repasse 
de n.º 375401-72 entre Caixa Ec. Federal e o Município de Novo 
Progresso, estado do Pará. Tipo: Menor Preço. Data: 12/04/2012. 
Hora: 10:30h (hora local) Endereço para informações:Trav. 
Belém, 768, Jardim Europa, Novo Progresso/PA.Fone (93) 3528-
1151, horário de atendimento  07:00h  às 11:00h (hora local).

Leandro Dallagnol 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359417

A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos 
fi ns e a quem faça interessar: cancelamento da Tomada de 
Preços 001/2012 PMO – TP menor preço empreitada global por 
unidade escolar Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de Reforma e Ampliação de Escolas 
Estaduais, no Município de Ourém/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359410

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO
 CONTRATO N° 20110505

Origem: Concorrência No 3/2011-0003. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Canaã Dos Carajás. Contratada(O): M3 
Concreto Empreendimentos Ltda. Objeto: Conferir Publicidade 
a Suspensão do contrato da empresa especializada para a 
Prestação de Serviços de Conservação e Manutenção de Próprio 
municipal, Vias e Logradouros Públicos Urbanos em todo território 
compreendido pelo Município Canaã dos Carajás, no Estado do 
Pará.Motivo: Suspensão pelo prazo de 60 dias do contrato de 
Prestação de Serviços de Conservação e manutenção fi rmado 
entre a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás e a empresa 
M3 CONCRETO.Fundamentação legal – Art. 57, III E 58, I D Lei-
8.666/93. Autoridade competente: 

Itamar Francisco Da Silva 
 Prefeito

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359228
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº152/2011. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CONSTRUTORA 
TAPARI LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula II 
do Contrato original. Prazo: 01/03/2012 a 31/03/2012. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº159/2011. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ ARTE 
CONSTRUTORA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/03/2012 a 31/03/2012. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº160/2011. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CONTAP 
CONSTRUTORA LTDA. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato original. Prazo: 01/03/2012 a 31/03/2012. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
-Primeiro Termo Aditivo do contrato nº161/2011. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ ÁREA 
ENGENHARIA COMÉRCIO LTDA - ME. Finalidade: Alteração 
da Cláusula II do Contrato original. Prazo: 01/03/2012 a 
30/04/2012. Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e DEsporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359230

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012-CPL/PMVN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público, que fará 
realizar no dia 11 de abril de 2012, às 09h00min, modalidade 
CHAMADA PÚBLICA -001/2012-CPLPMVN, nos termos da 
Portaria de nº 523/2010, Resolução CD/FNDE nº38/2009 
e Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações posteriores, cujo objeto é a 
AQUISIÇÁO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEM LICITAÇÃO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, AFIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED, conforme 
edital e seus anexos, disponível no prédio da Prefeitura 
Municipal de Vigia de Nazaré – Sala da CPL, localizado na 
Praça da Independência, s/n, bairro Centro, neste município. 
Informações fones: 3731-1247/8124-9533.    

Francisco Monteiro Sales - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359162

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º  002/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: Silva & Neto Ltda Me; Tomada de Preços n.º 
TP-CPL 002/2012-SEMED; OBJETO: contratação de empresa 
especializada em engenharia civil, para execução da obra de 
construção de quadra poliesportiva coberta com vestiário na U. 
M. E. I. Hilda da Silva Damasceno no Município de Tucuruí – Pará, 
conforme convênio com o Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação – FNDE/PAC II, VALOR GLOBAL: R$ 508.094,01 
(quinhentos e oito mil, noventa e quatro reais e um centavo). 
Tucuruí – Pará, 26/03/2012. 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º  001/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: Comércio e Construtora Gonçalves Ltda Me; 
Tomada de Preços n.º TP-CPL 003/2012-SEMED; OBJETO: 
contratação de empresa especializada em engenharia civil, para 
execução da obra de construção de quadra poliesportiva coberta 
com vestiário na C. E. S. Maria Sylvia dos Santos no Município 
de Tucuruí – Pará, conforme convênio com o Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação – FNDE/PAC II, VALOR GLOBAL: 
R$ 437.466,53 (quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos 
e sessenta e seis reais e cinqüenta e três centavos). Tucuruí – 
Pará, 26/03/2012.

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

TOMADA DE PREÇOS  N.º TP-CPL-007/2012-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-007/2012-SEMED, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 17/04/2012 às 09:30 
hs. horário local. Objeto: contratação de empresa especializada 
em engenharia civil, para execução da obra de construção de 
quadra poliesportiva coberta com vestiário na U. M. E. I. Rachel 
de Melo Dutra no Município de Tucuruí – Pará, conforme convênio 
com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – 
FNDE/PAC II, conforme projeto e demais documentos técnicos 
em anexos. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–
PA, sala de Licitações, até o dia 12/04/2012. Tucuruí(PA), 27 de 
março de 2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2012-001SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359067
CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-001SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às  11:00 horas do dia 03 de Maio de 2012, fará 
realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor 
preço, para Contratação de serviços de Construção da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental no Loteamento Amazônia no 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará., de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 28 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2012-001SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359068
CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-001SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 04 de Maio 
de 2012, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, para Contratação da Obra de construção da 
praça “Parque da Juventude”, no bairro Casas Populares II, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.


